refletir sobre a prática;
IV - saber intervir: que enfatiza a transformação, propondo soluções criticas e criativas.

Art. 2" - Os cursos de licenciatura deverão ter a duração mínima de 3 (três) anos e
integralizar no minimo 2.800 horas, com a seguinte distribuição:

I - 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos curriculares de natureza
científico—cultural;

II - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao
longo do curso;

III - 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do inicio da